
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2021 

 

 

     Verbale N° 4      del          31         AGOSTO          2021 

    DELIBERAZIONE N°   68/CA       DEL        31          AGOSTO         2021 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2021 (4^ VARIAZIONE) 
 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vice-Presidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vice Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisori dei conti X  

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.101/CA del 01.12.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2021 (Regione: D.G.R. n.30 del 20.01.2021);  

 
PREMESSO 

 
– che il Consorzio della Bonificazione Umbra ha redatto il progetto: “Ammodernamento dell’impianto 

di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 

nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite – Intervento 4 della proposta progettuale IV^ lotto – Progetto esecutivo n.783 del 

giugno 2019 : “Interventi di miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di 

Trevi” – importo del finanziamento € 306.000,00 – CUP E65419000060008; 
– che il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo con Delibera n.46/CA del 24.06.2019 ed ha 

presentato nel portale SIAN la domanda di sostegno n.94250128215 in data 11.07.2019; 

– che il Consorzio, a seguito dell’istruttorio regionale, ha approvato, con Delibera 8/P del 07.02.2020 

(ratificata con Delibera 37/CA del 26.03.2020), le ultime integrazioni al progetto n.783; 

– che a seguito della revisione del progetto, il Consorzio ha presentato nel portale SIAN, la domanda 

di rettifica n.04250024793 del 12.02.2020 alla domanda di sostegno n.94250128215 

dell’11.07.2019; 

– che a seguito di ulteriore istruttoria regionale, il Consorzio ha presentato nel portale SIAN, 

un’ulteriore domanda di rettifica n.04250058056 del 28.05.2020, alla domanda di sostegno n. 
04250024793 del 12.02.2020; 

– che la Regione Umbria, con Determina Dirigenziale n.8988 del 09.10.2020, trasmessa con nota 

pec prot.n. 179229 del 13.10.2020, ha tra l’altro: 

 concesso il contributo di € 306.000,00 relativa al progetto esecutivo n.783 del giugno 2019 
“Interventi di miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di Trevi”; 

 stabilito in 22 mesi della data di notifica della concessione del contributo, il termine per la 
presentazione della domanda di pagamento del saldo e rendicontazione dei lavori,  ai 

sensi dell’art.11.4 del bando; 

– che il Consorzio del Delibera n.68/P del 06.11.2020 ha approvato la determina a contrarre per 

l’affidamento dei lavori relativi agli interventi di che trattasi, per un importo complessivo stimato di € 

205.240.84, IVA esclusa; 

– che in data 05.03.2021 è avvenuta la consegna dei lavori; 
– che sulla base di quanto sopra, il quadro economico, rimodulato a seguito della gara, è il 

seguente: 

 

LAVORI IN APPALTO:  166.364,84  

CAP. 499.80 

PARTE 

ENTRATA 

 

CAP.799.80 

PARTE SPESA 

SOMME A DISPOSIZIONE: 
   

 Telecontrollo (cottimo) 8.535,00   

 Videosorveglianza 

(cottimo) 
9.850,00 

  

 Impianto di 
illuminazione 

(cottimo) 

6.760,05 

  

 Imprevisti 1.891,43   

 IVA 22% su lavori in 
appalto e cottimi (€ 

191.509,89) 

42.132,18 69.168,66  

Sommano 235.533,50 

SPESE GENERALI 23.038,53 
CAP.40.87 

PARTE 

ENTRATA 

TOTALE 258.572,03  

 

– che allo stato attuale, non è stata approvata la destinazione dell’importo di € 47.727,97 (economie 

di gara); che completano il finanziamento di € 306.000,00; 

– che pertanto, tale importo sarà oggetto di un’altra variazione, all’atto della definizione ed 

approvazione; 
 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2021 (4^ VARIAZIONE) 



CONSIDERATO 

 
– che nel bilancio di Previsione 2021 gli importi stanziati sono i seguenti: 

 

– PARTE ENTRATA – CAP. 499.80  - € 84.888,44 – LAVORI IN APPALTO E SOMME A 

DISPOSIZIONE 
– PARTE ENTRATA – CAP.  40.87   - €   6.911,56 – SPESE GENERALI 

 
– PARTE SPESA – Cap. 799.80 - € 84.888,44 – LAVORI IN APPALTO E SOMME A 

DISPOSIZIONE 
 

– che i lavori verranno completati entro il 31.12.2021, si rende necessario effettuare le seguenti 

variazioni: 

 

 che sulla base di quanto sopra indicato è necessario adeguare gli stanziamenti del Bilancio di 
Previsione come segue: 

 

Capitolo Lavori approvati che si 

prevedere di effettuare al 

31.12.2021 

Stanziamento Bilancio di 

Previsione 2021 
Importo della variazione 

499.80/E – 
799.80/S 

235.533,50 -84.888,44 150.645,06 

40.87/E 23.038,53 -6.911,56 16.126,97 

totale 258.572,03 -91.800,00 166.772,03 

 
CONSIDERATO 

 
– che da quanto sopra esposto, si rende necessario ed urgente effettuare le relative variazioni per 

poter corrispondere all’Impresa l’importo del 1^ stato di avanzamento dei lavori e proseguire 

quanto previsto nel progetto; 

 

 che le variazioni da effettuare sono le seguenti: 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 7^: Trasferimenti della 

Regione per l’esecuzione di opere in 

concessione 

0 0 0 

Cap.499.80: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del Sedano Nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 
ed una riduzione delle perdite - (Lavoro 

da effettuare nell'ambito del Programma 

di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 

2020 - MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - 

TIPOLOGIA OPERAZIONE 4.3.1) - 

INTERVENTO 4 - MIGLIORAMENTO 

DELLA VASCA DI COMPENSO - 

PROGETTO 783 - 

84.888,44 150.645,06 235.533,50 

TOTALE 84.888,44 150.645,06 235.533,50 

 



 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 
€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 
per manutenzioni 

   

Cap.40.87: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del Sedano Nero di Trevi, per 
un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite - (Lavoro 

da effettuare nell'ambito del Programma 

di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 

2020 - MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - 

TIPOLOGIA OPERAZIONE 4.3.1) - 

INTERVENTO 4 - MIGLIORAMENTO 

DELLA VASCA DI COMPENSO - 
PROGETTO 783 - 

6.911,56 16.126,97 23.038,53 

TOTALE 6.911,56 16.126,97 23.038,53 

 

 

 che per garantire il pareggio di Bilancio, la maggiore entrata di € 16.126,97 andrà a compensare: 
 

o la minore entrata prevista, del Capitolo 40.88 (Ammodernamento dell'impianto di irrigazione 

a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco - Distretto di Cannaiola - ed ampliamento della 

zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite - (Lavoro da effettuare nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale per 

l'Umbria 2014 - 2020 - MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - TIPOLOGIA OPERAZIONE 4.3.1) - 

INTERVENTO 6 - REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO - PROGETTO 780 -), per € 
9.428,51 - poiché allo stato attuale è ancora in corso l’iter di approvazione; 

 
o la minore entrata prevista, del Capitolo 40.11 (Ammodernamento dell'impianto di irrigazione 

a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco - Distretto di Cannaiola - ed ampliamento della 

zona del sedano nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite - INTERVENTO 1, 2 e 3 DELLA PROPOSTA PROGETTUALE - II^ LOTTO - 

INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI A TESSERA, AMMODERNAMENTO DELLE CAMERE 

DI MANOVRA COMIZIALI E AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO 
APPARECCHIATURE DI TELECONTROLLO CON L'ATTUALE SISTEMA DI MONITORAGGIO - 

PROGETTO 782), per la quota parte di € 6.698,46 – poiché allo stato attuale non è stata 

ancora effettuata la gara; 



 

MINORI ENTRATE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 
€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 
per manutenzioni 

   

Cap.40.11: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 
un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite - 

INTERVENTO 1, 2 e 3 DELLA 

PROPOSTA PROGETTUALE - II^ LOTTO 

- INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI 

A TESSERA, AMMODERNAMENTO 

DELLE CAMERE DI MANOVRA 

COMIZIALI E AMMODERNAMENTO ED 
ADEGUAMENTO APPARECCHIATURE 

DI TELECONTROLLO CON L'ATTUALE 

SISTEMA DI MONITORAGGIO - 

PROGETTO 782 - 

10.253,69 -6.698,46 3.555,23 

Cap.40.88: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del Sedano Nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 
ed una riduzione delle perdite - (Lavoro 

da effettuare nell'ambito del Programma 

di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 

2020 - MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - 

TIPOLOGIA OPERAZIONE 4.3.1) - 

INTERVENTO 6 - REALIZZAZIONE 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO - 

PROGETTO 780 - 

9.428,51 -9.428,51 0,00 

TOTALE 19.682,20 -16.126,97 3.555,23 

 



 

MAGGIORI USCITE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 13^: Realizzazione opere ed 

impianti in concessione della Regione 
0 0 0 

Cap.799.80: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 
della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del Sedano Nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite - (Lavoro 

da effettuare nell'ambito del Programma 

di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 

2020 - MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - 

TIPOLOGIA OPERAZIONE 4.3.1) - 
INTERVENTO 4 - MIGLIORAMENTO 

DELLA VASCA DI COMPENSO - 

PROGETTO 783 - 

84.888,44 150.645,06 235.533,50 

TOTALE 84.888,44 150.645,06 235.533,50 

 

 

VISTO 

 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 26 agosto 2021 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 a termini dell’art. 23, lettera k), dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed a voti unanimi 
 

DELIBERA 

 
– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2021, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE/DIMUNUZIONE CAPITOLI DI 
ENTRATA  

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA 

Cap.499.80 150.645,06 Cap.799.80 150.645,06 

Cap.40.87 16.126,97   

Cap.40.11 -6.698,46   

Cap.40.88 -9.428,51   

totale 150.645,06 totale 150.645,06 

 
 

 

                      IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                           Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                              F.to 

 


